
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda. 4.4. Vai dzīvniekiem ir valoda?  
Kā veidot monologu, rakstīt sludinājumu un lietišķu e-pasta vēstuli?Uzdevumi/vingrinājumi

Izsauksmes vārdi

Izsauksmes vārdi ir nelokāmi vārdi, kas
 ● izsaka pārdzīvojumu: ak, vai, ai, urrā, ūja, oho, brr u. c.;
Vai, cik skaisti! Ai, man sāp!

 ● pievērš kaut kam uzmanību: lūk, klau, re, skat, pag u. c.;
Skat, skat, kā viņi spēlē! Pag, neskrien tik ātri!

 ● atdarina skaņas: blīkš, plaukš, blākšķ u. c.
Dzin, dzin, atkal zvana pulkstenis!

Izsauksmes vārdi ir arī pieklājības frāzes, piemēram, paldies, labdien, labvakar, 
labrīt u. c.

Labdien, skolotāj! Sakiet, lūdzu, cik ir pulkstenis?

1. Izdomā un uzraksti teikumus, kuros iesaistīti izsauksmes vārdi!

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda. 4.4. Vai dzīvniekiem ir valoda?  
Kā veidot monologu, rakstīt sludinājumu un lietišķu e-pasta vēstuli?

2. Izlasi dzejoli! Sameklē tekstā izsauksmes vārdus, kas atdarina skaņas,  
un izraksti tos!

      Ojārs Vācietis

Kāda katram dziesma

Pulkstenim ir tāda dziesma:

– Tink. Tink. Tink.

Zīlītei ir tāda dziesma:

– Pink. Pink. Pink.

Sivēnam ir tāda dziesma: 

– Rukš. Rukš. Rukš.

Ezītim ir tāda dziesma:

– Pukš. Pukš. Pukš.

Kaķītim ir tāda dziesma:

– Ņau. Ņau. Ņau.

Zivtiņai ir tāda dziesma:

– – – (klusē)

Zinām, kāda katram dziesma – Jā. Jā. Jā.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 4.4. Vai dzīvniekiem ir valoda?  
Kā veidot monologu, rakstīt sludinājumu un lietišķu e-pasta vēstuli?

3. Mēģini ātri izrunāt šīs skaņas! Kādas vēl skaņas dabā tu esi dzirdējis?  
Mēģini tās atdarināt!

Tirli-tirli hū-it, tirli-tirli hū-it!
Vī-vī-ovo-lī, vī-vī-ovo-lī!
Čīīīks, čīīīks!
Zumm, zummmmm, zumm!
Ū-hū, ū-hū!

4. Pabeidz teikumus, pareizi lietojot vārdu “skaņa”! Izdomā vēl dažus teikumus, 
kuros ir vārds “skaņa”, un uzraksti tos!

Dabā var dzirdēt dažādas ___________________. Daudz ___________________ tu 

dzirdi mežā un dārzā. Tās ir putnu un citu dzīvnieku radītas _____________________. 

Katra dzīvnieka balsij ir citāda ___________________.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

